
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 
Telefon, fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 
 
 

 
Nr.47 din 09.08.2022 

                                                                   
 

 
HOTĂRÂRE 

 
Privind aprobarea accesării  Măsurii  1 - Diversificarea veniturilor prin dezvoltarea infrastructurii 
turistice şi de agrement din cadrul Strategiei de dezvoltare locală a zonei pescareşti 2014 - 2020 a 

ASOCIAŢIEI GRUPULUI LOCAL PRIETENII PESCARILOR OLTENI  
 prin investiţia "Dezvoltarea infrastructurii turistice şi de agrement prin întreţinerea spaţiilor 

verzi din teritoriul pescăresc Izbiceni”. 
 
  

Având în vedere: 
 

- Măsura Nr. 1: Diversificarea veniturilor prin dezvoltarea infrastructurii turistice şi de 
agrement, din cadrul Strategiei de dezvoltare locală a zonei pescăreşti 2014 - 2020 din cadrul 
ASOCIAŢIEI GRUPULUI LOCAL PRIETENII PESCARILOR OLTENI. 

- Ghidul solicitantului – Măsura 1 - Diversificarea veniturilor prin dezvoltarea 
infrastructurii turistice şi de agrement; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
- Raportul de specialitate întocmit de Consilier superior achizitii publice; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Izbiceni;  
- Legea 273/2006 privind finanţele publice;  
- Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Izbiceni; 
- Dispoziţiile art.129 alin. ( 4 ), lit. d din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 din 2 iulie 
2019, privind Codul Administrativ; 

 
În temeiul dispoziţiilor art.139 alin. ( 1 ) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 din 2 iulie 

2019, privind Codul Administrativ; 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI,  JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă accesarea Măsurii  1 -  Diversificarea veniturilor prin dezvoltarea 

infrastructurii turistice şi de agrement din cadrul Strategiei de dezvoltare locală a zonei pescăreşti 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI 
 

 



2014 - 2020 a ASOCIAŢIEI GRUPULUI LOCAL PRIETENII PESCARILOR OLTENI, prin 
investiţia "Dezvoltarea infrastructurii turistice şi de agrement prin întreţinerea spaţiilor verzi din 
teritoriul pescăresc Izbiceni ”. 
 

Art. 2. Se aprobă efectuarea investiţiei: „ Dezvoltarea infrastructurii turistice şi de 
agrement prin întreţinerea spaţiilor verzi din teritoriul pescăresc Izbiceni”, necesară şi 
oportună pentru locuitorii comunei Izbiceni. 
 

Art. 3. Comuna Izbiceni are un număr de 4.807 locuitori. 
 

 Art. 4. Solicitantul se angajează:  
- să asigure contribuita proprie aferentă costurilor eligibile ale proiectului; 
- să finanţeze toate costurile neeligibile ale proiectului; 
- să asigure resursele financiare necesare implementării optime a proiectului în condiţiile 
rambursări/decontării ulterioare a cheltuielilor; 
- să menţină pe o perioada de cel puţin 5 ani de la ultima plată, proprietatea asupra bunurilor 
achiziţionate în cadrul proiectului pentru care s-a acordat finanţarea nerambursabilă şi să asigure 
exploatarea şi mentenanţa în toată această perioadă; 
- să menţină pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la ultima plată natura activităţii pentru care s-a 
acordat finanţare nerambursabilă; 
- să asigure utilizarea echipamentelor şi bunurilor achiziţionate prin proiect pentru scopul 
declarat în proiect; 
- că informaţiile incluse în cererea de finanţare şi detaliile prezentate în documentele anexate 
sunt corecte şi adevarăte, iar asistenţa financiară pentru care am aplicat este necesară proiectului 
pentru a se derula conform descrierii; 
- că nu are cunostinta despre niciun motiv pentru care proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar 
putea fi întarziat; 
- se aprobă suportarea cheltuielilor de mentenanţă şi gestionarea investiţiilor şi gestionarea 
investiţiilor pe o perioadă de minim 5 ani de la data la care investiţiile au fost date în exploatare 

-  
  Art. 5. Se aprobă bugetul indicativ al proiectului, conform anexei 1, anexată la    

prezenta hotărâre. TVA - ul va fi solicitat spre rambursare de la MADR conform art. 27, alin. 1 
din OUG 49/2015. 

 
Art. 6. Se numeşte responsabil, Gulie Marian, primarul comunei Izbiceni pentru proiectul 

"Dezvoltarea infrastructurii turistice şi de agrement prin întreţinerea spaţiilor verzi din 
teritoriul pescăresc Izbiceni ”. 

 
 Art. 7.  Prezenta hotărâre se va înainta: 

- Instituţiei Prefectului - judeţului Olt,  



- Consiliul Judeţean Olt, 
- Compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni, 
- Primarului comunei IZBICENI pentru ducerea la îndeplinire, 
- Se va afișa pentru publicitate. 
 
   
 
 
  
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Judeţului Olt: 13;  
Nr. consilieri locali în funcţie : 13.  

Nr. consilieri locali prezenţi la ședință : 9.  
Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 9 voturi după cum urmează :  

9 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 
 
 

 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
Lincă Ristel 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ : 
CONSILIER LOCAL, 

Coman Nicu 
  


